concurso público de provas, ou de provas e títulos, e observados os requisitos 

para provimento e normas estabelecidas em lei. 

§ 1º. A apuração do tempo de serviço público municipal a que se refere 

o inciso XXI deste artigo será feita em dias, sendo que o número de dias será 

convertido em anos, considerando 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 

equivalente a um ano. 

§ 2º. A averbação do tempo a que alude o inciso XXI contará para 

efeitos de aposentadoria, licença prêmio, férias progressão horizontal, e 

inclusive para efeito de progressão vertical quando o servidor será enquadrado